
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  110/2019 

 
 
OGGETTO  

 
AVVIO PROCEDURA PER L ’ INDIVIDUAZIONE DEGLI O PERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE PER L ’AFFIDAMENTO DIRETTO , AI SENSI 

ART . 36 LETT . A) D. LGS. 50/2016  DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA  A .S.  2019/2020 , MEDIANTE INDAGINE DI MERCATO . 
 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO   il 
sottoscritto  DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico  Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 04/06/2019 ; 
 
Richiamati i seguenti atti fondamentali della procedura  
- DGC. n. 59 del 15/06/2019 con la quale sono stati forniti gli indirizzi per l’affidamento del 
servizio 
- Determinazione R.S.T. n. 109 del 22/06/2019 con la quale è stato approvato il progetto di 
servizio ( art.23 D.Lgs.50/2016) per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per 
l’anno 2019/2020. 
 
Dato atto che la spesa presunta per il servizio risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che si può 
provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi dell’art. 36 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 
 
Dato atto che il valore contrattuale del servizio mensa ha subito nel corso degli anni un trend 
negativo, (imputabile al calo degli iscritti nella scuola dell’Infanzia e della scuola Primaria 
passati da oltre 100 unità a circa 60/65) tanto da rendere poco appetibile il servizio stesso, 
in rapporto al costo del pasto confezionato. 
 
Dato atto che : 

� per l’affidamento del servizio di refezione scolastica nell’anno 2016/2017, 
2017/2018 e 2019/2020 si è proceduto con esperimento di procedura negoziata 
previa pubblicazione di indagine di mercato e che la stessa è risultata deserta, 
dovendosi pertanto provvedere all’affidamento diretto. 

� per l’affidamento del servizio dell’anno 2018/2019 si è proceduto in affidamento 
diretto con invito a due operatori economici, ma al quale ha partecipato solo 
l’attuale affidatario. 

 
Vista l’interpretazione fornita dalla sentenza Consiglio di Stato VI  del 31/08/2017 n. 4125  
che ribadisce l’obbligatorietà del principio di rotazione per le gare ,servizi e forniture negli 
appalti, stabilendo nel contempo che l’invio all’affidatario uscente riveste il carattere di 
eccezionalità. 

COPIA 



 2

 
Rilevato che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei 
contratti pubblici e delle regole di concorrenza, si rende opportuno procedere alla 
pubblicazione di avviso per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura di gara in oggetto 
 
Visto l’avviso di indagine di mercato e l’unito modello di istanza di partecipazione, allegati 
sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Visto il D.L.vo n. 267/2000; 
 
Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC ad oggetto “ Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
 
Visto  il D.Lgs.50/2016; 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale  
 
1) Di avviare, la procedura per l’individuazione degli operatori economici da invitare per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 del servizio di 
ristorazione scolastica anno 2019/2020, mediante indagine di mercato.  
 
2) Approvare l’avviso per indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazione 
di interesse allegato sub. A) dando atto che lo stesso verrà pubblicato, per 15 giorni sul sito 
web istituzionale del Comune di Balzola www.comune.balzola.al.it nella sezione bandi di 
gara e contratti. 
 
3) Approvare lo schema di istanza di partecipazione che si allega sub B) al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
4)  Dare atto che il termine per la presentazione delle manifestazione di interesse è stabilito 
entro le ore 12,00 del giorno 06/07/2019. 
 
5) Dare atto che il presente provvedimento non richiede l’attestazione di copertura 
finanziaria in quanto non si attivano procedure di affidamento, ma semplice indagine 
conoscitiva degli operatori economici interessati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to  DEBERNARDI geom. Livio 

__________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì    11/07/2019 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
 F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 


